Página 1 de 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO
PROCESSO SELETIVO 02/2023

EDITAL Nº 04/2023 – DIVULGA GABARITO DEFINITIVO, RESULTADO DAS PROVAS E CLASSIFICAÇÃO
PROVISÓRIA.
MODALIDADE: PROCESSO SELETIVO.
MUNICÍPIO: BRAÇO DO TROMBUDO.
DATA: 18/12/2023.

NILDO MELMESTET, Prefeito Municipal de Braço do Trombudo/SC,

no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 37 da

Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA

PÚBLICO o presente Edital que segue:

1. ANÁLISE DOS RECURSOS A PROVA OBJETIVA: Foi julgado procedente parte dos recursos interpostos,

constando as devidas alterações no Gabarito Definitivo, Anexo I deste Edital. Os pareceres
encontram-se disponíveis no site portal.concursos.atenagestao.com

2. RESULTADO DAS PROVAS E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA: O Relatório das Notas das Provas, assim
como a respectiva classificação provisória, encontra-se no Anexo II deste Edital.

3. RECURSOS: Os candidatos interessados em interpor recursos contra as notas e classificação
provisória ora divulgado, poderão fazê-lo nos dias 19 e 20 de dezembro de 2023, em conformidade
com o Capítulo V, do Edital nº 01/2023 do Processo Seletivo 02/2023. Os recursos deverão ser
interpostos por meio do site portal.concursos.atenagestao.com, na área do candidato, seguindo as
orientações do site.

4. Publica-se este Edital no Mural de Publicação da Prefeitura Municipal, bem como, na internet, nos
sites   www.bracodotrombudo.sc.gov.br e portal.concursos.atenagestao.com

Braço do Trombudo/SC, 18 de dezembro de 2023

NILDO MELMESTET
Prefeito de Braço do Trombudo/SC

https://portal.concursos.atenagestao.com/
https://portal.concursos.atenagestao.com/
http://www.bracodotrombudo.sc.gov.br/
https://portal.concursos.atenagestao.com/

Página 2 de 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO
PROCESSO SELETIVO 02/2023

ANEXO I
EDITAL 04/2023 – PROCESSO SELETIVO 02/2023

GABARITO DEFINITIVO

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CONHECIMENTOS GERAIS
Para o cargo de: Auxiliar de serviços Gerais – Servente/Merendeira

 Conhecimentos
Gerais

Matemática /
Raciocínio Lógico

Língua Portuguesa
Atualidades/

Conhecimentos Gerais

Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

Gabarito B A C B D B C B B D C1 A B A C
1 Gabarito alterado

QUESTÕES ESPECÍFICAS POR CARGO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – SERVENTE/MERENDEIRA

Questões 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Gabarito C B A D C A C B B C

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CONHECIMENTOS GERAIS
Para o cargo de: Professor Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental e Professor
de Educação Física.

Conhecimentos
Gerais

Matemática /
Raciocínio Lógico

Língua Portuguesa
Atualidades/

Conhecimentos
Gerais

Questões  01  02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12  13  14  15

Gabarito  A C D A C1 B D C A D C A D B  C

 1 Gabarito alterado

QUESTÕES ESPECÍFICAS POR CARGO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Questões  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25

Gabarito  B B B1 C D D A C C B
1 Gabarito alterado

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Questões  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25

Gabarito  A D D C A C B D C C

Página 3 de 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO
PROCESSO SELETIVO 02/2023

ANEXO II
EDITAL 04/2023 – PROCESSO SELETIVO 02/2023

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

CRITÉRIOS DE DESEMPATE – Previsto no Capítulo IV do Edital 01/2023 do Processo Seletivo 02/2023.

Ocorrendo empate na classificação final, dar-se-á preferência, pela ordem, ao candidato:

1. Com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, completados até o último dia da inscrição neste Concurso Público, de acordo com o previsto no parágrafo único do
art. 27 da Lei Federal nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 e alterações – Estatuto do Idoso;
2. Condição de jurado;
3. Que obtiver melhor nota na prova de Conhecimentos Específicos;
4. Que obtiver melhor nota na prova de Língua Portuguesa;
5. Que obtiver melhor nota na prova de Conhecimentos Gerais/Atualidades;
6. Que obtiver melhor nota na prova de Matemática/Raciocínio Logico;
7. Que possuir maior número de dependentes;
8. Que tiver maior idade;
9. Sorteio.

Abreviaturas:
MAT = Matemática
POR = Português

GER = Conhecimentos Gerais
ESP = Conhecimentos Específicos
CLAS. = Classificação

INSC = Nº de Inscrição
C/peso = Nota com peso aplicada fórmula

Auxiliar de Serviços Gerais – Servente / Merendeira

CLAS Nº INSC CANDIDATO
MAT POR GER ESP PROVA OBJETIVA

Nota final Situação final
Nota Nota Nota Nota Nota Nota(C/ peso)

1 3181 DELMA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DAMASCENO 1,00 0,40 0,60 7,00 9,00 9,00 9,00 Aprovado

2 3299 MARIA EDUARDA KLABUNDE GONÇALVES 1,00 0,60 0,60 6,30 8,50 8,50 8,50 Aprovado

3 3167 KARINE APERECIDA MELO 0,80 0,20 0,80 6,30 8,10 8,10 8,10 Aprovado

4 3164 SAMARA HOIZDALECK 0,80 0,60 1,00 5,60 8,00 8,00 8,00 Aprovado

5 3231 MARISA WOELCKER 0,60 0,00 0,80 6,30 7,70 7,70 7,70 Aprovado

6 3294 BRUNA ANGELICA DA SILVA 0,60 0,40 1,00 5,60 7,60 7,60 7,60 Aprovado

7 3213 IVETE PEDROZO 0,60 0,00 0,60 6,30 7,50 7,50 7,50 Aprovado

Página 4 de 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO
CONCURSO PÚBLICO 02/2022

8 3236 ADRIANA AGUIAR 0,60 0,20 1,00 5,60 7,40 7,40 7,40 Aprovado

9 3326 ELIANE CORREIA 0,80 0,00 0,80 5,60 7,20 7,20 7,20 Aprovado

10 3182 VANIA APARECIDA DA SILVA FAUSTO 0,40 0,60 1,00 4,90 6,90 6,90 6,90 Aprovado

11 3320 ALICE DE MATOS 0,60 0,20 1,00 4,90 6,70 6,70 6,70 Aprovado

12 3302 KAIANE KAROLINE DA SILVA 0,40 0,20 0,40 5,60 6,60 6,60 6,60 Aprovado

13 3328 JOANA LEMOS MEDEIROS VALENTE 0,60 0,20 0,80 4,90 6,50 6,50 6,50 Aprovado

14 3288 EDUARDA LEONARDA DA SILVA 0,60 0,00 0,80 4,90 6,30 6,30 6,30 Aprovado

15 3159 OSMARINA RODRIGUES DE LIZ 0,60 0,20 0,40 4,90 6,10 6,10 6,10 Aprovado

16 3290 SILVANA ABRANGES 0,40 0,00 0,40 4,90 5,70 5,70 5,70 Aprovado

17 3232 JANETE FERREIRA HILLESHEIM 0,20 0,40 0,60 4,20 5,40 5,40 5,40 Aprovado

18 3166 SIRLEI SANTOS DE JESUS 0,20 0,40 0,40 4,20 5,20 5,20 5,20 Aprovado

19 3180 DAYANE ANDRADE DE JESUS 0,40 0,00 0,60 4,20 5,20 5,20 5,20 Aprovado

20 3291 ISABEL RAMOS 0,40 0,00 0,40 4,20 5,00 5,00 5,00 Aprovado

21 3289 MARCIA MARIA SCHÄFER 0,20 0,60 0,40 3,50 4,70 4,70 4,70 Aprovado

- 3156 CAROLINE ALVES DE ANHAIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente

- 3189 GIOVANI SCHWAMBACH 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente

Professor de Educação Física

CLAS Nº INSC CANDIDATO
MAT POR GER ESP PROVA OBJETIVA PROVA DE TÍTULOS

Nota final Situação final
Nota Nota Nota Nota Nota Nota(C/ peso) Nota Nota(C/ peso)

1 3226 ANDRE DELINO 0,60 0,80 0,20 4,20 5,80 5,22 6,00 0,60 5,82 Aprovado

2 3227 JACQUELINE RODRIGUES DE SOUSA 0,60 0,20 0,20 4,20 5,20 4,68 6,00 0,60 5,28 Aprovado

3 3296 ALIRIO VISINTAINER 0,60 0,20 0,20 4,20 5,20 4,68 0,00 0,00 4,68 Aprovado

4 3324 JEOVANI BATISTA DO NASCIMENTO 0,80 0,40 0,60 1,40 3,20 2,88 0,00 0,00 2,88 Reprovado

5 3293 BÁRBARA WERSDÖRFER LAMIN 0,40 0,00 0,20 2,10 2,70 2,43 0,00 0,00 2,43 Reprovado

- 3238 EDERSON MACHADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente

- 3239 DIONE DE SOUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente

Página 5 de 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO
CONCURSO PÚBLICO 02/2022

Professor Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental

CLAS Nº INSC CANDIDATO
MAT POR GER ESP PROVA OBJETIVA PROVA DE TÍTULOS

Nota final Situação final
Nota Nota Nota Nota Nota Nota (C/ peso) Nota Nota C/ peso)

1 3211 SUELI FERRARI HEINZ 0,40 0,60 0,20 6,30 7,50 6,75 6,00 0,60 7,35 Aprovado

2 3162 AMANDA CRISTINA HOELTGEBAUM 0,40 0,00 0,20 7,00 7,60 6,84 0,00 0,00 6,84 Aprovado

3 3204 CRISTIANE NIEDERHAUS MUGGE 0,40 0,40 0,20 5,60 6,60 5,94 6,00 0,60 6,54 Aprovado

4 3224 PATRICIA FERARI 0,40 0,20 0,40 4,90 5,90 5,31 6,00 0,60 5,91 Aprovado

5 3223 MONICA AUGUSTA LEMOS DOS SANTOS 0,80 0,40 0,40 4,20 5,80 5,22 6,00 0,60 5,82 Aprovado

6 3165 MARCIA TRUPPEL 0,60 0,00 0,20 5,60 6,40 5,76 0,00 0,00 5,76 Aprovado

7 3286 SABRINA COELHO 0,00 0,40 0,40 4,90 5,70 5,13 6,00 0,60 5,73 Aprovado

8 3292 ARIANA GABRIELA RÜHER 0,60 0,20 0,40 4,90 6,10 5,49 0,00 0,00 5,49 Aprovado

9 3295 SILVANA JORDINA GOEDERT DE SOUZA 0,20 0,00 0,20 4,90 5,30 4,77 6,00 0,60 5,37 Aprovado

10 3229 TAINARA PAYERL 0,60 0,40 0,00 4,90 5,90 5,31 0,00 0,00 5,31 Aprovado

11 3287 MARILEUSA APARECIDA CORRÊA 0,40 0,60 0,40 3,50 4,90 4,41 6,00 0,60 5,01 Aprovado

12 3168 TAINARA SANDRINI RUSSI 0,60 0,20 0,20 4,20 5,20 4,68 0,00 0,00 4,68 Aprovado

13 3330 SAMIMA VALENTE DA SILVA 0,40 0,20 0,20 4,20 5,00 4,50 0,00 0,00 4,50 Aprovado

14 3256 VALDIRENI HEIDEN 0,60 0,60 0,00 3,50 4,70 4,23 0,00 0,00 4,23 Aprovado

15 3209 MARIZA SALETE MEURER 0,40 0,40 0,80 2,80 4,40 3,96 6,00 0,60 4,56 Reprovado

16 3241 ADRIANA DA SILVA 0,40 0,00 0,40 3,50 4,30 3,87 6,00 0,60 4,47 Reprovado

17 3323 ADRIANA DA SILVA 0,40 0,00 0,20 3,50 4,10 3,69 6,00 0,60 4,29 Reprovado

18 3191 NEUZA APARECIDA BRANCO MEURER 0,20 0,40 0,40 2,80 3,80 3,42 6,00 0,60 4,02 Reprovado

19 3240 ANDRÉIA GEISLER BOLL 0,80 0,20 0,00 2,80 3,80 3,42 6,00 0,60 4,02 Reprovado

20 3255 MÁRCIA BERTELLI 0,00 0,00 0,20 4,20 4,40 3,96 0,00 0,00 3,96 Reprovado

21 3279 TAISE FRANCIELE HOLLER 0,20 0,00 0,40 3,50 4,10 3,69 0,00 0,00 3,69 Reprovado

22 3276 ARCIA DE OLIVEIRA 0,00 0,60 0,40 2,80 3,80 3,42 0,00 0,00 3,42 Reprovado

23 3225 DAIANE DE SOUZA MACHADO 0,40 0,20 0,40 2,80 3,80 3,42 0,00 0,00 3,42 Reprovado

24 3325 MARIA IVONETE MEURER 0,40 0,40 0,20 2,10 3,10 2,79 6,00 0,60 3,39 Reprovado

25 3242 JANAINA APARECIDA DA CRUZ 0,60 0,00 0,40 2,10 3,10 2,79 6,00 0,60 3,39 Reprovado

26 3329 INDIANARA SIMPLICIO 0,40 0,00 0,40 2,80 3,60 3,24 0,00 0,00 3,24 Reprovado

Página 6 de 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO
CONCURSO PÚBLICO 02/2022

27 3175 ADRIANA APARECIDA KLETEMBERG 0,20 0,20 0,20 2,10 2,70 2,43 0,00 0,00 2,43 Reprovado

- 3200 NELCI PONTICELLI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausente